
 

Постановление Брянской городской администрации  

от 16.07.2019 № 2253-п 

 

 

Об утверждении Порядка разработки и 

корректировки прогноза социально-

экономического развития города Брянска на 

среднесрочный период 
 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ и Федеральным законом                            

от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза 

социально-экономического развития города Брянска на среднесрочный 

период (далее - Порядок) (приложение № 1). 

2. Утвердить закрепление показателей прогноза социально-

экономического развития города Брянска за структурными 

подразделениями Брянской городской администрации (далее – 

закрепление показателей) (приложение №2). 

 3. Комитету по экономике Брянской городской администрации 

(Анищенко) обеспечить организацию разработки и корректировки 

прогноза социально-экономического развития города Брянска на 

среднесрочный период. 

4. Структурным подразделениям Брянской городской 

администрации, участвующим в разработке прогноза по курируемым 

направлениям деятельности, обеспечить подготовку и предоставление 



 2 

необходимых материалов и документов в соответствии с прилагаемыми 

Порядком и закреплением показателей. 

5. Признать утратившим силу постановление Брянской городской 

администрации от 11.06.2013 № 1419-п «О порядке разработки прогноза 

социально-экономического развития города Брянска». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы городской администрации Предеху В.Н. 

 

 

 

 

Глава  администрации  А.Н. Макаров 
 

 

  

   

   
   

   
   

   
   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению Брянской 

городской администрации 

от ___________  №_______                        

 

 

ПОРЯДОК 

разработки и корректировки прогноза социально-экономического 

развития города Брянска на среднесрочный период 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет общие правила разработки и 

корректировки прогноза социально-экономического развития города 

Брянска на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз). 

1.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на 

очередной финансовый год и на плановый период на основе прогноза 

социально-экономического развития Российской Федерации на 

среднесрочный период, прогноза социально-экономического развития 

Брянской области на среднесрочный период, Стратегии социально-

экономического развития города Брянска, с учетом основных 

направлений бюджетной и налоговой политики города Брянска. 

1.3. К разработке среднесрочного прогноза привлекаются 

структурные подразделения Брянской городской администрации, 

территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Брянской области, государственное казенное учреждение 

«Центр занятости населения города Брянска» (далее – участники 

разработки среднесрочного прогноза).    

1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной 

основе на период от 3 до 6 лет. 

1.5. Ответственным за разработку среднесрочного прогноза 

является комитет по экономике Брянской городской администрации. 

1.6. Среднесрочный прогноз разрабатывается и корректируется при 

методическом содействии департамента экономического развития 

Брянской области. 

1.7. Среднесрочный прогноз содержит: 

- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

города Брянска; 



 4 

- обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с 

ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов 

прогнозируемых изменений; 

- направления социально-экономического развития города Брянска 

и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза 

социально-экономического развития города Брянска на среднесрочный 

период, включая количественные показатели и качественные 

характеристики социально-экономического развития. 

1.8. Среднесрочный прогноз одобряется постановлением Брянской 

городской администрации. 

1.9. Среднесрочный прогноз подлежит размещению на 

официальном сайте Брянской городской администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях 

общественного обсуждения. 

1.10. Среднесрочный прогноз подлежит обязательной 

государственной регистрации в федеральном государственном реестре 

документов стратегического планирования. 

 

II. Разработка прогноза социально-экономического развития  

города Брянска на среднесрочный период 

 

2.1. Комитет по экономике Брянской городской администрации 

доводит до участников разработки среднесрочного прогноза 

организационно-методические материалы, необходимые для разработки 

среднесрочного прогноза. 

2.2. Территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Брянской области для разработки среднесрочного 

прогноза предоставляет в Брянскую городскую администрацию 

необходимую статистическую информацию, разрабатываемую в 

соответствии с федеральным планом статистических работ. 

2.3. Участники разработки среднесрочного прогноза осуществляют 

разработку основных показателей среднесрочного прогноза, подготовку 

пояснительных записок в соответствии с закрепленными показателями 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и направляют их в 

комитет по экономике Брянской городской администрации ежегодно в 

срок до 1 августа текущего финансового года. 

2.4. В состав информационно-аналитических материалов, 

предоставляемых в комитет по экономике Брянской городской 

администрации участниками разработки среднесрочного прогноза, 

входят: 



 5 

- таблица с отчетными и прогнозируемыми значениями 

показателей, относящимися к их компетенции; 

- пояснительная записка, содержащая краткий анализ достигнутого 

уровня развития с указанием причин отклонения прогнозных значений 

от фактически достигнутых и факторов, оказавших существенное (как 

положительное, так и отрицательное) влияние на тенденции развития, 

анализ ожидаемых результатов развития секторов экономики города 

Брянска на среднесрочный период. 

2.5. Комитет по экономике Брянской городской администрации 

рассматривает предоставляемые информационно-аналитические 

материалы по среднесрочному прогнозу, включающие анализ 

пояснительных записок с точки зрения достаточности и обоснованности 

прогнозируемых тенденций социально-экономического развития. 

2.6. Комитет по экономике Брянской городской администрации 

согласовывает с департаментом экономического развития Брянской 

области показатели социально-экономического развития города Брянска 

на прогнозируемый период по формам и в сроки, установленные 

департаментом экономического развития Брянской области.  

 2.7. Комитет по экономике Брянской городской администрации 

ежегодно в сроки, утвержденные для формирования проекта бюджета 

города Брянска,  формирует прогноз социально-экономического 

развития города Брянска на среднесрочный период и направляет его в 

финансовое управление Брянской городской администрации для 

составления проекта бюджета города Брянска на очередной финансовый 

год и плановый период. 

 

III. Корректировка прогноза социально-экономического развития  

города Брянска на среднесрочный период 

 

3.1 Комитет по экономике Брянской городской администрации 

совместно с участниками разработки среднесрочного прогноза на 

основании итогов социально-экономического развития города Брянска 

за 9 месяцев текущего финансового года и уточненных параметров 

прогноза социально-экономического развития Брянской области 

проводит уточнение среднесрочного прогноза. 

3.2. Комитет по экономике Брянской городской администрации 

ежегодно, до 1 декабря текущего финансового года, направляет в 

департамент экономического развития Брянской области уточненные 

варианты среднесрочного прогноза. 



 6 

3.3. Комитет по экономике Брянской городской администрации 

размещает уточненный среднесрочный прогноз на официальном сайте 

Брянской городской администрации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3.4. Уточненный прогноз социально-экономического развития 

города Брянска на среднесрочный период и постановление Брянской 

городской администрации об одобрении среднесрочного прогноза 

направляется комитетом по экономике Брянской городской 

администрации в финансовое управление Брянской городской 

администрации для представления в Брянский городской Совет 

народных депутатов (одновременно с проектом решения о бюджете 

города Брянска на очередной финансовый год и плановый период) в 

сроки, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации.     

  

 

  

Главный специалист отдела 

прогнозирования и инвестиций  

комитета по экономике 

  

 

Е.С. Щемелинина 
 
 

 

  

Председатель  комитета  

по экономике  

  

Г.Н. Анищенко 
 

 
 

  

Первый заместитель Главы 

городской администрации  

  

В.Н. Предеха 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 2 

к постановлению Брянской 

городской администрации 

от___________ №________ 

 

 

Закрепление показателей прогноза социально-экономического 

развития города Брянска за структурными подразделениями 

Брянской городской администрации 

 
 

№ 

п/п 

Структурные 

подразделения  

Брянской 

городской 

администрации 

Показатели прогноза социально-

экономического развития города Брянска  

 

1 2 3 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комитет по 

экономике 

Брянской 

городской 

администрации 

Демографические показатели: 

 

- численность населения (в среднегодовом 

исчислении); 

- численность населения трудоспособного 

возраста; 

- численность населения старше 

трудоспособного возраста; 

- ожидаемая продолжительность жизни при 

рождении; 

- общий коэффициент рождаемости; 

- суммарный коэффициент рождаемости; 

- общий коэффициент смертности; 

- коэффициент естественного прироста; 

- число прибывших на территорию; 

- число выбывших с территории; 

- миграционный прирост (убыль). 

 

Промышленное производство: 

- объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами предприятий по всем 

видам экономической деятельности; 

- в том числе: 

   - добыча полезных ископаемых; 

   - обрабатывающие производства; 

 

 



 8 

1 2 3 
    - обеспечение электрической энергией, 

газом и паром, кондиционирование воздуха; 

   - водоснабжение, водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений. 

 

Инвестиции: 

- объем инвестиций (в основной капитал) за 

счет всех источников финансирования; 

- индекс физического объема (в % к 

предыдущему году в сопоставимых ценах); 

- инвестиции в основной капитал по 

источникам финансирования; 

- стоимость основных фондов по полной 

учетной стоимости на конец года; 

- ввод в действие новых основных фондов в 

ценах соответствующих лет; 

- степень износа основных фондов (по 

полной учетной стоимости на конец года). 

 

Малое предпринимательство: 

- число малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия (на конец года); 

- среднесписочная численность работников 

малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (без внешних 

совместителей); 

- выручка малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия. 

 

Финансы: 

- прибыль (убыток) - сальдированный 

финансовый результат крупных и средних 

предприятий; 

- убытки убыточных предприятий; 

- прибыль прибыльных предприятий. 

 

Труд и занятость: 

- численность рабочей силы; 

- численность занятых в экономике; 

- численность безработных, 

зарегистрированных в службах занятости (на 

конец года); 

- численность безработных, рассчитанная по 

методологии МОТ; 



 9 

1 2 3 

- уровень зарегистрированной безработицы 

(на конец года); 

- уровень общей безработицы; 

- среднесписочная численность работников 

предприятий и организаций (по полному 

кругу предприятий); 

- среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата одного работника по 

полному кругу предприятий; 

- фонд начисленной заработной платы всех 

работников (полный круг предприятий); 

- среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата одного работника по 

крупным и средним предприятиям; 

- величина прожиточного минимума в 

среднем на душу населения в месяц. 

2. Управление по 

строительству и 

развитию 

территории города 

Брянска 

Строительство: 

- объем работ, выполненных по виду 

экономической деятельности 

"Строительство"; 

- индекс производства по виду деятельности 

"Строительство" (в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах); 

- ввод в действие жилых домов. 

3. Комитет по ЖКХ 

Брянской 

городской 

администрации 

Транспорт: 

- протяженность автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

- протяженность автомобильных дорог 

общего пользования с твердым покрытием. 

4. Финансовое 

управление 

Брянской 

городской 

администрации 

Бюджет городского округа: 

- доходы бюджета; 

- налоговые и неналоговые доходы, всего; 

- налоговые доходы; 

- неналоговые доходы; 

- безвозмездные поступления; 

- расходы бюджета; 

- дефицит (-), профицит (+) бюджета; 

- муниципальный долг . 

5. Отдел по 

организации 

торговли, 

общественного 

питания и бытовых 

услуг Брянской 

Рынок товаров и услуг: 

- оборот розничной торговли; 

- индекс физического объема оборота 

розничной торговли (в % к предыдущему 

году в сопоставимых ценах); 

- объем платных услуг населению; 



 10 

1 2 3 

городской 

администрации 

- индекс физического объема платных услуг 

населению (в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах). 

 

 

 

Главный специалист отдела 

прогнозирования и инвестиций  

комитета по экономике 

  

 

Е.С. Щемелинина 
 
 

 

  

Председатель  комитета  

по экономике  

  

Г.Н. Анищенко 
 

 
 

  

Первый заместитель Главы 

городской администрации  

  

В.Н. Предеха 

 

 

 


